⁷⁰⁾ dictus, H. und D. — ⁷¹⁾ Boere, D. — ⁷²⁾ fratres, D. — ⁷³⁾ Imperatorio, B. 2. — ⁷⁴⁾ Quano, D. grano H. — ⁷⁵⁾ imperata pendere, B. 2, sibi indicta pendere, H. und D. — ⁷⁶⁾ granus, H. — ⁷⁷⁾ bina — erexit ditavitque collegia, B. 1. und 2.

sanctitate refulgens, qui ubi Hassiam, Thuringiam et Franconiam prædicando apostolorum more percurrisset, pluresque episcopatus, collegia et ecclesias instituisset, ad partes⁷⁸⁾ conversus inferiores, Sicambris, Baçavis atque Hollandis evangelium Christi verbis et signis prædicavit, collegium quadraginta canonicorum Trajecti in s. Salvatore ordinavit; cumque in Phrygia verba vite, fidemque catholicam annunciat, apud Dochem⁷⁹⁾ oppidum, gloriose coronatur martyrio, una cum Rabbodo episcopo, tribus presbyteris, totidem diaconis et aliis triginta viris ad fidem conversis ao. dni. 755, cuius corpus sacrum ad Fuldense monasterium delatum, ingenti veneratione⁸⁰⁾ ibidem conservatur, aliorum vero funera, partim in Dochem, partim Trajectum devecta, in s. Salvatoris templo recondita leguntur.

Reinoldus Cliviæ comes et Teisterbandiæ tertius, annis præsedid undecim, temporibus Leonis imperatoris, tantarum certe virtutum et gratiarum princeps, ut nihil sibi deesset ex his, quæ optimi principis decorant majestatem et magnificentiam. Genuit autem ex filia nobilissimi comitis Ardeniae (nunc Limburgensis) Lenonem⁸¹⁾ successorem. Ea quippe tempestate Dani et Nortmanni, maris ac terrarum clarissimi prædones atque vastatores, ingenti navium classe mare trajientes, Phrysiam universam ferro flammisque devastarunt, hinc in Hollandiam classe delati, omnem illam regionem, oceano incumbentem, miserrime depopulantes, Trajectum armis ceperunt⁸²⁾ urbe quoque incensa ac⁸³⁾ pene eversa, in Batavos procinctum moventes et universa circumquaque demolientes, ad Neomagum usque prædabundi processerunt, sed Reinoldo Clivensi comite, ceterisque Germaniæ et Galliæ proceribus ad arma volantibus ipsisque obviantibus, retrocedere et ad sedes remeare proprias coacti sunt, prædis onusti, sed⁸⁴⁾ gentibus devictis tributo prius imposito. Ceterum Trajecto, ut diximus,⁸⁵⁾ a Danis pene

⁷⁸⁾ patres, H. — ⁷⁹⁾ Dachum, H. und D. — ⁸⁰⁾ ingenti veneratione fehlt in H. und D. — ⁸¹⁾ Loyonem, B. 1. nomen, B. 2. — ⁸²⁾ expetunt, H. — ⁸³⁾ incensa ac fehlt in B. 2. — ⁸⁴⁾ quoque statt sed, B. 2. — ⁸⁵⁾ ut diximus fehlt in B. 2.

exciso, Gregorius episcops Dauentriam se contulit, vidensque fidem catholicam a suis prædecessoribus hinc inde plantatam, labefactari atque in deterius verti, missis denuo prædicatoribus, utpote Lebuino, Marcellino et Willibaldo, sanctis Dei sacerdotibus, evangeliū cum fide recta vacillantibus et nondum bene creditibus prædicari curavit, a quibus præter ecclesias et capellas diversis in locis erectas, duo fundata sunt collegia nitida, unum in Dauentria, ubi s. requiescit Lebuinus, aliud in Zutphania comitatus Zelemensis,⁸⁶⁾ in quo Wiliboldus summo habetur in pretio,⁸⁷⁾ Marcellinus vero in Olden Zeell, cum s. Pachelmo episcopo, ab incolis veneratur.

Sequitur nunc expeditio Caroli magni germanica, diuturna et difficilis, lectu
jucunda.⁸⁸⁾

Lono⁸⁹⁾ comes Clivensis et Teisterbandiæ quartus, annis rexit viginti, Leone quarto et Constantino sexto imperatoribus. Princeps singulari prudentia et rerum experientia præclarus, totusque virtuosus, usque adeo, quod Carolus magnus Gallorum rex, hunc plurimum veneraretur et in obeundis regni negotiis crebro perfunctus sit, quare et Adelheidam, Sigiberli Aquitaniæ ducis filiam, consanguineam, Lononi assignavit uxorem, ex qua Joannem protulit successorem. Ipse in monte Joachimo haud longe à Clivis, oratorium cum capella construxit in loco, ubi Eremita quidam in silvis latitans,⁹⁰⁾ eremiticam agebat vitam, Bedberch nuncupatam et⁹¹⁾ longo post, monialibus ordinis præmonstratensis, constructo ibi monasterio, concessum extitit. Cumque Lono Comes armorum industria plurimum valeret, a Carolo magno Gallorum rege et tandem imperatore, in comitium assumptus, plurima cum illo prælia adversus diversas gentium nationes confecit, maxime in Saxonum sibi viciniores et sæpe infestos. Ceteri denique principes, Caroli magni cooperatores in gravissimis ab eo peractis expeditio-

⁸⁶⁾ Zoetriensis, D. — ⁸⁷⁾ honore, B. 1. — ⁸⁸⁾ Die Ueberschrift fehlt in B. 1. H. und D. — ⁸⁹⁾ Cono, H. und D. — ⁹⁰⁾ latitans fehlt in B. 2. — ⁹¹⁾ quod, B. 2.

nibus, hi fuerunt: Rolandus Cenomanensis,⁹²⁾ Olivernus Gebennæ comites ac nepotes, viri fortissimi et ad bella doctissimi, Engelinus⁹³⁾ quoque Aquitaniæ, Naaman Bavariæ, Ogerus Daciæ, Gauserus Guasconiæ, Arastaginus Britaniæ, Samson Burgundiæ, Garinus Lotharingiæ et Guldebalodus Phrysiæ duces; Galienus Nanctensis, Lono Clivensis, Hageno Trojæ minoris⁹⁴⁾ nunc Xancten comites,⁹⁵⁾ barones et militares, quorum exercitus maximus, telluris spacia⁹⁶⁾ duarum diætarum præoccupans, fontes et stagna epletavit. Saxoniam quippe Carolus cum selectissimo illo exercitu invadens, post villarum exustionem arciumque⁹⁷⁾ multarum eversionem et polissinam vulgi stragem, Arisburgum, (quod est Meersberch) civitatem munitissimam armorum vi capti capiens diripiuit, deinde Hermetis campum sive Hermesfelt, natura loci inexpugnabilem et Saxonibus celeberrimum locum, armis occupavit, ubi erat templum omnium Saxoniarum famosissimum⁹⁸⁾ atque exquisitissimum,⁹⁹⁾ in quo colebatur Hermetis statua, quatuor habens vultus, Martis scil., Mercurii, Herculis sive Hermetis et Appollinis, auro, argento, lapidibus pretiosis et clenodiis undique circumcincta, quæ omnia Carolus militibus donans, dejectit atque exussit.¹⁰⁰⁾ Dehinc castrum Syborsch super Ruram, haud longe a Tremonia situm, maximis viribus expugnans, ad Visurgim sive Weseram flumen cum copiis pervenit, ubi universas Saxonum vires et copias paratissimas ad bellandum comperit, regis transitum impedire satagentes. Cruentissimo igitur ibi¹⁰¹⁾ prælio conseruo victor effectus, Carolus rebelles et fœdifragos Saxones, denuo victos sub jugum misit ac tributarioris redidit, christianam quoque fidem derelictam resunere coègit¹⁰²⁾ a. 773. Quibus ita compositis, Carolus rex magnus a Papa Adriano in Italiam cum exercitu invitatus,¹⁰³⁾ Desiderium Longobardorum regem, ecclesiæ infestissimum hostem, regno